РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАЦИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СУХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27  ноября  2024 года                         № 157                                    п. Новосуховый

О внесении изменений в постановление
Администрации Суховского сельского поселения
№148 от 28.12.2018 года «Об утверждении
муниципальной  программы Суховского
сельского поселения «Защита населения
и территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности
и безопасности на водных объектах»»

 «В соответствии с постановлением Администрации Суховского сельского поселения от 02 августа 2024 года № 74 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Суховского сельского поселения», постановлением Администрации Суховского сельского поселения от 02 августа 2024 года № 75 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Суховского сельского поселения», Распоряжением  Администрации Суховского сельского поселения от 25.12.2023 г. № 12 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Суховского сельского поселения», Администрация Суховского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1.Внести изменения в постановление Администрации Суховского сельского поселения №148 от 28.12.2018 года «Об утверждении муниципальной  программы Суховского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»» изложив приложение к постановлению в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Суховского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и подлежит размещению на сайте Администрации Суховского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации
Суховского сельского поселения                                                         С.Ю.Карасев

Приложение  к постановлению
Администрации  Суховского
сельского поселения от 27.11.2024 № 157

[bookmark: sub_1010]1.ПАСПОРТ
муниципальной программы Суховского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»

	Куратор муниципальной программы
Суховского сельского поселения
	Глава Администрации Суховского сельского поселения, Карасев Сергей Юрьевич

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Ведущий специалист, Кулешова Людмила Николаевна,

	Период реализации муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Этап I–2019-2024 годы;
Этап II – 2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;
- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	1434,2  тыс.рублей:
этап I–1382,0 тыс.рублей
этап II –  52,2 тыс.рублей

	Связь с национальными целями развития РФ/Государственными программами Ростовской области

1. [bookmark: sub_110][bookmark: sub_1100]Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Основными приоритетами в сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах являются:
повышение уровня защищенности населения и территории Суховского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания;
предупреждение и пресечение нарушений требований пожарной безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности, правилам поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций;
совершенствование системы экстренного оповещения населения в зонах, подверженных возникновению быстроразвивающихся процессов природного и техногенного характера;
повышение оперативности взаимодействия дежурных, диспетчерских, муниципальных служб при реагировании на угрозы общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания на территории Суховского сельского поселения;
Муниципальная   программа направлена на уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, снижение числа травмированных и погибших, сокращение материальных потерь, а также повышение готовности сил и средств к ликвидации крупномасштабных чрезвычайных ситуаций исходя из существующих угроз их возникновения.
Реализация Программы осуществляется в период с 2019 года по 2030 год.

2. Показатели муниципальной программы Суховского сельского поселения

	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Ед.изм.
	Значения по годам реализации 2-го этапа

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Страхование ГТС находящихся в
п. Новосуховый и
х. Крылов
	Вед.
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	2.
	Повышение эффективности информационного обеспечения системы оповещения населению (изготовление буклетов и памяток)
	Вед.
	шт.
	20
	20
	20
	20
	20
	20

3. Структура муниципальной программы Суховского сельского поселения

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	Комплексы процессных мероприятий

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»
Ответственный за реализацию – Администрация Суховского сельского поселения, ведущий специалист Кулешова Л.Н.
Срок реализации: 2019 – 2030 годы

	1.1.1
	Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений в части содержания специалиста
	повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз пожаров
	Влияет на показатели 1 и 2

	1.1.2
	Расходы на обеспечение пожарной безопасности на территории поселения
	обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров в составе добровольных противопожарных формирований, определение перечня первичных средств тушения пожаров

	1.1.3
	Расходы на страхование гидротехнических сооружений
	 защита ответственности владельцев опасных объектов и покрытия расходов на локализацию и ликвидацию последствий аварийных, чрезвычайных ситуаций

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс.рублей)

	1 этап
	2 этап

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»
	20,5
	25,1
	28,1
	6,7
	1207,3
	94,3
	10,4
	10,8
	11,2
	6,6
	6,6
	6,6
	1434,2

	бюджет сельского поселения
	20,5
	25,1
	28,1
	6,7
	1207,3
	94,3
	10,4
	10,8
	11,2
	6,6
	6,6
	6,6
	1434,2

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет района

	внебюджетные
источники

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»
	20,5
	25,1
	28,1
	6,7
	1207,3
	94,3
	10,4
	10,8
	11,2
	6,6
	6,6
	6,6
	1434,2

	бюджет сельского поселения
	20,5
	25,1
	28,1
	6,7
	1207,3
	94,3
	10,4
	10,8
	11,2
	6,6
	6,6
	6,6
	1434,2

	областной бюджет

	бюджет района

	внебюджетные
источники

5.
6. Сведения о методике оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения следующих оценок:
	степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и основных мероприятий Программы;
	степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета;
	степени реализации основных мероприятий программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).
	Оценка эффективности Программы проводится в течение реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год.

I. Паспорт
комплекса процессных мероприятий «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»

1. Основные положения
	1.1
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»
	Администрация Суховского сельского поселения,
Ведущий специалист Кулешова Л.Н.

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Суховского сельского поселения
	Муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Базовое значение показателя
	Значение показателя по годам

	значение
	год
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	Выполнение мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.1
	Показатель 1.
Страхование ГТС находящихся в
п. Новосуховый и х. Крылов
	шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.2
	Показатель 2.
Повышение эффективности информационного обеспечения системы оповещения населению (изготовление буклетов и памяток)
	шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	20
	20
	20
	20
	20
	20

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения

	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	значение
	год
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Выполнение мероприятий по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

	1.1
	Мероприятие (результат) Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений в части содержания специалиста
	Содержание специалиста
	повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз пожаров
	Чело-век
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2
	Мероприятие (результат)
Расходы на обеспечение пожарной безопасности на территории поселения
	оказание услуг (выполнение работ), приобретение МЗ
	обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по предупреждению и тушению пожаров в составе добровольных противопожарных формирований, определение перечня первичных средств тушения пожаров
	Ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.3
	Расходы на страхование гидротехнических сооружений
	оказание услуг (выполнение работ)
	 защита ответственности владельцев опасных объектов и покрытия расходов на локализацию и ликвидацию последствий аварийных, чрезвычайных ситуаций
	Шт.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	2
	2
	2
	2
	2

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	всего
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Комплекс процессных мероприятий «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»
	951 0000 0440100000 000
	1434,2
	20,5
	25,1
	28,1
	6,7
	1207,3
	94,3
	10,4
	10,8
	11,2
	6,6
	6,6
	6,6

	бюджет сельского поселения
	951 0000 0440100000 000
	1434,2
	20,5
	25,1
	28,1
	6,7
	1207,3
	94,3
	10,4
	10,8
	11,2
	6,6
	6,6
	6,6

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет района

	внебюджетные
источники

	1.1
	Мероприятие (результат) 1.1. Выполнены мероприятия по иным межбюджетным трансферты бюджетам муниципальных районов на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений в части содержания специалиста
	951 0310 0440189060 540
	95,0
	6,1
	6,5
	6,6
	6,7
	7,0
	9,9
	10,4
	10,8
	11,2
	6,6
	6,6
	6,6

	бюджет сельского поселения
	951 0310 0440189060 540
	95,0
	6,1
	6,5
	6,6
	6,7
	7,0
	9,9
	10,4
	10,8
	11,2
	6,6
	6,6
	6,6

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет района

	внебюджетные
источники

	1.2
	Мероприятие (результат) 1.2.  Выполнены мероприятия по обеспечение пожарной безопасности на территории поселения
	951 0310 0440125120 244
	94,8
	14,4
	18,6
	21,5
	-
	0,3
	40,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	951 0310 0440125120 244
	94,8
	14,4
	18,6
	21,5
	-
	0,3
	40,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет района

	внебюджетные
источники

	1.3
	Мероприятие (результат) 1.3.
Выполнены мероприятия по страхованию гидротехнических сооружений
	951 0406 0440125230 244
	1244,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1200,0
	44,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	951 0406 0440125230 244
	1244,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1200,0
	44,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	бюджет района

	внебюджетные
источники

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2030 годы

	№ п/п
	Наименование
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах»

	1.1
	Мероприятие (результат) 1.1. иные межбюджетным трансферты бюджетам муниципальных районов на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений в части содержания специалиста

	Администрация Суховского сельского поселения, ведущий специалист
Кулешова Л.Н.
	Отчет о ходе реализации муниципальной программы

	1.1.1
	Контрольная точка 1.1.1.
«Перечислены иные межбюджетным трансферты бюджетам муниципальных районов на участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселений в части содержания специалиста»
	01 января 2025 г.
01 января 2026 г.
01 января 2027 г.
01 января 2028 г.
01 января 2029 г.
01 января 2030 г.
	Администрация Суховского сельского поселения, старший инспектор Анохина В.Е.

	Муниципальные контракты

	1.1.2
	Контрольная точка 1.1.2
«Услуга оказана (работы выполнены)»
	31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г.
31 декабря 2027 г.
31 декабря 2028 г.
31 декабря 2029 г.
31 декабря 2030 г.
	Администрация Суховского сельского поселения, ведущий специалист Кулешова Л.Н., главный бухгалтер Гелемеева Л.В.
	Платежные поручения, акты сверки, акты выполненных работ

	1.2
	Мероприятие (результат) 1.2.
Выполнены мероприятия по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения

	Администрация Суховского сельского поселения, ведущий специалист Кулешова Л.Н.
	Отчет о ходе реализации муниципальной программы

	1.2.1
	Контрольная точка 1.2.1.
«Заключены договора на приобретение средств первичного пожаротушения, страхования добровольных пожарных»
	01 января 2025 г.
01 января 2026 г.
01 января 2027 г.
01 января 2028 г.
01 января 2029 г.
01 января 2030 г.
	Администрация Суховского сельского поселения, старший инспектор Анохина В.Е.

	Муниципальные контракты

	1.2.2
	Контрольная точка 1.2.2
«Услуга оказана (работы выполнены)»
	31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г.
31 декабря 2027 г.
31 декабря 2028 г.
31 декабря 2029 г.
31 декабря 2030 г.
	Администрация Суховского сельского поселения, ведущий специалист Кулешова Л.Н., главный бухгалтер Гелемеева Л.В.
	Платежные поручения, акты сверки, акты выполненных работ

	1.3
	Мероприятие (результат) 1.3.
Выполнены мероприятия по страхованию гидротехнических сооружений

	Администрация Суховского сельского поселения, ведущий специалист Кулешова Л.Н.
	Отчет о ходе реализации муниципальной программы

	1.3.1
	Контрольная точка 1.31. «Заключен договор по  страхованию гидротехнических сооружений»
	01 января 2025 г.
01 января 2026 г.
01 января 2027 г.
01 января 2028 г.
01 января 2029 г.
01 января 2030 г.
	Администрация Суховского сельского поселения, старший инспектор Анохина В.Е.

	Муниципальные контракты

	1.3.2
	Контрольная точка 1.4.2
«Услуга оказана (работы выполнены)»
	31 декабря 2025 г.
31 декабря 2026 г.
31 декабря 2027 г.
31 декабря 2028 г.
31 декабря 2029 г.
31 декабря 2030 г.
	Администрация Суховского сельского поселения, ведущий специалист Кулешова Л.Н., главный бухгалтер Гелемеева Л.В.
	Платежные поручения, акты сверки, акты выполненных работ